

5. Explain the nature and functions of state in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य के स्वरूप एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. Write an essay on Taxation in Ancient India.

प्राचीन भारत में कराधान पर एक लेख लिखिए।

7. Describe Ancient Indian Republican System.

प्राचीन भारतीय गणतंत्रात्मक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the theories of origin of State in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

9. Write an essay on Military Structure of Ancient India.

प्राचीन भारतीय सैन्य-प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

## **MAHI-05**

**June – Examination 2022**

### **M.A. (Final) Examination HISTORY**

**(State and Polity in Ancient India)**

**(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)**

**Paper : MAHI-05**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Write the name of *four* Vedas.  
चार वेदों के नाम लिखिए।
- (ii) Who is the author of Mahabharat ?  
महाभारत का लेखक कौन है ?
- (iii) Name *four* Janpadas of Ancient India with their capital.  
प्राचीन भारत के चार जनपदों के नाम राजधानी सहित बताइए।
- (iv) Name any *four* Smrities.  
कोई सी चार स्मृतियों के नाम लिखिए।
- (v) Describe the context of Kautilya Arthashastra.  
कौटिल्य अर्थशास्त्र की विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए।
- (vi) What do you mean by Pitak Literature ?  
पिटक साहित्य से आपका क्या तात्पर्य है ?

(vii) Define Guild System.

श्रेणी व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(viii) What was the role of Mahamatra ?

महामात्र की क्या भूमिका होती थी ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain the theory of Saptanga State.  
सप्तांग राज्य की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
3. Describe the political conditions during 6th Century B.C.  
छठी शताब्दी ई.पू. की राजनीतिक दशा का वर्णन कीजिए।
4. Evaluate Gupta Administration.  
गुप्तकालीन प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।